
APSTIPRINĀTS 
Vecumnieku novada Domes 

2014.gada 26.jūnija sēdē  

(prot.Nr.8, 6 §) 

 

 
 

 

VECUMNIEKU NOVADA 

DOMES 

 

2013.GADA 
 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

Vecumnieku novads 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 2 

 

Saturs 

 
 

1. NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ..................................................... 3 

2. VECUMNIEKU NOVADA RAKSTUROJUMS ............................................................ 4 
2.1. Teritorija ..................................................................................................................... 4 
2.2. Iedzīvotāji ................................................................................................................... 6 

3. NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS ........................................................................ 11 
3.1. Pamatbudžets............................................................................................................ 11 
3.2. Speciālais budžets .................................................................................................... 21 
3.3. Pašvaldības saistību un galvojumu apjoms .............................................................. 22 

4. NOVADA PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 2012. – 

2013.GADĀ, LVL .......................................................................................................... 25 
5. NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013.GADA KAPITĀLSABIEDRĪBU  KAPITĀLA 

IZMAIŅU PĀRSKATS, LVL ....................................................................................... 26 
6. VEIKTIE UN PLĀNOTIE PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNA 

ĪSTENOŠANĀ ............................................................................................................... 27 
6.1.Realizētie projekti 2013.gadā .................................................................................... 28 

6.2. Projektu turpmākās ieceres ...................................................................................... 32 
6.3. Izglītība .................................................................................................................... 33 

6.4.Atpūta, kultūra, sports ............................................................................................... 35 
6.5. Sociālā palīdzība ...................................................................................................... 38 

7. ZVĒRINĀTA REVIDENTA ATZINUMS PAR NOVADA PAŠVALDĪBAS 

SAIMNIECISKO DARBĪBU ........................................................................................ 41 
8. NOVADA DOMES LĒMUMS PAR 2013.GADA KONSOLIDĒTO GADA 

PĀRSKATU ................................................................................................................... 43 
9. PASĀKUMI, LAI VEICINĀTU IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBU PAR NOVADA 

DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU APSPRIEŠANĀ, KOMUNIKĀCIJA 

AR SABIEDRĪBU ......................................................................................................... 45 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 3 

1. NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

 

 Vecumnieku novada Dome nodod Jūsu vērtējumam kārtējo publisko 

pārskatu, kurā atspoguļota būtiskākā informācija par pašvaldības funkciju 

izpildi, saimniecisko darbību, budžeta līdzekļu un mantas izmantošanu, 

veiktajiem darbiem iepriekšējā gadā un plānotajiem darbības virzieniem šogad. 

Vecumnieku novada Dome 2013.gada 29.maijā ir apstiprinājusi novada 

attīstības plānošanas dokumentus: 

- Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2013. – 2028.gadam; 

- Vecumnieku novada attīstības programmu 2013. – 2019.gadam; 

- Teritorijas plānojumu. 

Šie svarīgie dokumenti  kalpos par pamatu novada turpmākajai attīstībai un 

ES fondu līdzfinansējuma piesaistei.  

 Pieņemtie dokumenti nosaka mūsu novada attīstības politiku ilgtermiņā, 

attīstības vīziju un stratēģisko mērķi, tāpat arī – kas un kādos termiņos jādara, 

kādi noteikumi jāievēro, lai mūsu novadā viss notiktu likumīgi un kārtīgi.  

 

Ja mēs visi gribam, lai tuvākajā nākotnē Vecumnieku novads ir laba 

vieta dzīvei un atpūtai Pierīgas laukos, mums visiem kopā ir cītīgi 

jāstrādā! 

 

 

 

 

 
Vecumnieku novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs                                                                 

Rihards Melgailis 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 4 

2. VECUMNIEKU NOVADA RAKSTUROJUMS 

2.1. Teritorija 

 

Vecumnieku novads atrodas Latvijas Zemgales reģionā, tā 

administratīvajā teritorijā ietilpst seši novada pagasti – Vecumnieku, Stelpes, 

Bārbeles, Skaistkalnes, Kurmenes un Valles pagasts, kas tika apvienoti 

2009.gada 1.jūlijā, kad tika izveidots Vecumnieku novads. 

Vecumnieku novada, kā arī pagasta administratīvais centrs ir 

Vecumnieku ciems. Vecumnieku novads atrodas 50-70 km attālumā no 

Latvijas galvaspilsētas Rīgas. 

 

 

 
 

1.att. Vecumnieku novads Zemgales reģionā un Latvijā 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 5 

Vecumnieku novada kopējā platība ir 844,4 km2, no kuriem 33% jeb 

281,2 km2 aizņem Vecumnieku pagasts, 8% jeb 68,4 km2 – Stelpes pagasts, 

12% jeb 97,9 km2 – Bārbeles pagasts, 13% jeb 106,2 km2 – Skaistkalnes 

pagasts, 21% jeb 178,8 km2  – Valles pagasts, 13% jeb 111,9 km2 – Kurmenes 

pagasts. 

 

 

2.att. Vecumnieku novada teritorijas struktūra 

 

 

Vecumnieku novads ir bagāts ar ģipša, kūdras, mežu un 

lauksaimniecības zemju resursiem.  

Lielāko novada zemes daļu veido meži (452 km2 – 53%) un 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme (294 km2 – 35%). Purvi aizņem tikai 

maznozīmīgas platības (16 km2 – 2%), krūmāji (15 km2 – 2%), zeme zem 

ūdeņiem ( 18,4 km2 – 2%), apbūvētās teritorijas (25 km2 – 3%) un pārējās 

zemes (24 km2 – 3%).  

 

 

 

 

Vecumnieku 

pagasts

33%

Stelpes pagasts

8%

Bārbeles pagasts

12%

Skaistkalnes 

pagasts

13%

Valles pagasts

21%

Kurmenes pagasts

13%



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 6 

3.att. Vecumnieku novada teritorija pa zemes izmantošanas veidiem 

 

 

Cauri Vecumnieku novadam ved autoceļš Ķekava – Skaistkalne (P89) 

un Vecumnieki – Nereta – Subate, arī Zemgales reģionam svarīgs projekta 

„Zemgales jostas” maršruts ir autoceļš Bauska – Aizkraukle (P87). Novadu 

šķērso stratēģiskās nozīmes dzelzceļa līnija, pa kuru tiek pārvadātas kravas no 

NVS valstīm uz Ventspili.  

 

2.2. Iedzīvotāji 

 

Vecumnieku novada iedzīvotāju skaits saskaņā ar PMLP datiem uz 

2014.gada 1.janvāri ir 9062. 1203 iedzīvotāji vecumā no 0-15 gadiem, 5913 

iedzīvotāji no 15-62 gadiem un 1946 iedzīvotāji, kuri sasnieguši 62 gadu 

vecumu un vairāk. 

Līdzīgi kā Latvijā kopumā, Vecumnieku novada teritorijā iedzīvotāju 

skaits pēdējo gadu laikā ir samazinājies. 2012.gadā iedzīvotāju skaita 

samazinājums bija 80 cilvēki, savukārt 2013.gadā – 154 cilvēki. Šobrīd uz 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%
53%

35%

2% 2% 2% 3% 3%



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 7 

2014.gada 1.janvāri, salīdzinot ar 2013.gadu, iedzīvotāju skaits samazinājies 

par 116 cilvēkiem. Ņemot vērā piecu gadu periodu no 2009.-2014.gadam, 

kopējais iedzīvotāju skaits samazinājies par 890 cilvēkiem. 

No 2009.gada 1.janvāra līdz 2014.gada 16.martam no Vecumnieku 

novada citās administratīvajās teritorijās deklarējušās 1336 personas, tai skaitā 

120 personas uz ārzemēm. Savukārt no 2009.gada 1.janvāra Vecumnieku 

novadā no citām administratīvajām teritorijām dzīvesvietu deklarējušas 1405 

personas. 

 

4.att. Iedzīvotāju skaits Vecumnieku novadā (2009., 2010., 2011., 2012., 2013.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 900 1300 1700 2100 2500 2900 3300 3700 4100 4500 4900

2009

2010

2011

2012

2013

2009 2010 2011 2012 2013

Skaistkalnes pagasts 1308 1292 1247 1242 1213

Bārbeles pagasts 902 897 856 848 851

Kurmenes pagasts 775 754 733 734 713

Stelpes pagasts 982 959 920 914 898

Valles pagasts 1130 1098 1068 1057 1016

Vecumnieku pagasts 4855 4765 4588 4537 4487



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 8 

1.tabula Iedzīvotāju skaits Vecumnieku novadā (2009. - 2013.gadā) 

 

 

 

  

 

 

2.tabula Piedzimuši Vecumnieku novadā (2009. - 2013.gadā) 

 

Dzimuši 

V
ec

u
m

n
ie

ku
 

n
o
va

d
ā
  

B
ā
rb

el
es

 

p
a
g
a
st

ā
 

K
u
rm

en
es

 

p
a
g
a
st

ā
 

S
ka

is
tk

a
ln

es
 

p
a
g
a
st

ā
 

S
te

lp
es

 

p
a
g
a
st

ā
 

V
a
ll

es
 

p
a
g
a
st

ā
 

V
ec

u
m

n
ie

ku
 

p
a
g
a
st

ā
 

       2009.g 

 
82 4 6 5 9 4 54 

2010.g. 

 
64 9 2 4 5 5 39 

2011.g. 

 
72 7 3 3 6 4 48 

2012.g. 

 
86 3 5 5 12 11 50 

2013.g 

 
84 4 6 6 8 7 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iedzīvotāju 

skaits 
V

ec
u
m

n
ie

ku
 

n
o
va

d
ā
  

B
ā
rb

el
es

 

p
a
g
a
st

ā
 

K
u
rm

en
es

 

p
a
g
a
st

ā
 

S
ka

is
tk

a
ln

es
 

p
a
g
a
st

ā
 

S
te

lp
es

 

p
a
g
a
st

ā
 

V
a
ll

es
 

p
a
g
a
st

ā
 

V
ec

u
m

n
ie

ku
 

p
a
g
a
st

ā
 

2009.g. 

 
9952 902 775 1308 982 1130 4855 

2010.g. 

 
9765 897 754 1292 959 1098 4765 

2011.g. 

 
9412 856 733 1247 920 1068 4588 

2012.g. 

 
9332 848 734 1242 914 1057 4537 

2013.g 

 
9178 851 713 1213 898 1016 4487 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 9 

3.tabula Miruši Vecumnieku novadā (2009.- 2013.gadā) 

 

Miruši 

V
ec

u
m

n
ie

ku
 

n
o
va

d
ā
 

B
ā
rb

el
es

 

p
a
g
a
st

ā
 

K
u
rm

en
es

 

p
a
g
a
st

ā
 

S
ka

is
tk

a
ln

es
 

p
a
g
a
st

ā
 

S
te

lp
es

 

p
a
g
a
st

ā
 

V
a
ll

es
 

p
a
g
a
st

ā
 

V
ec

u
m

n
ie

ku
 

p
a
g
a
st

ā
 

2009.g 127 14 11 16 14 13 59 

2010.g. 123 11 6 17 13 24 52 

2011.g. 145 23 13 21 12 16 60 

2012.g. 144 7 13 16 16 25 67 

2013.g 133 5 17 17 10 22 62 

 

 

Salīdzinot 2010.gada un 2013.gada Vecumnieku novada iedzīvotāju 

sadalījuma rādītājus pa vecuma grupām, jānorāda, ka būtiski samazinās 

iedzīvotāju skaits darbaspējas vecumā (-372). Pēc darbaspējas vecuma (-109), 

iedzīvotāju skaits līdz darbaspējas vecumam (-125). No 2011.gada novadā 

samazinās iedzīvotāju īpatsvars darbaspējas vecumā. 

 
4.tabula Iedzīvotāju vecuma struktūras dinamika Vecumnieku novadā uz gada 

sākumu 

 

Gads Iedzīvotāji Iedzīvotāju īpatsvars, % 

 Kopā 

L
īd

z 
d

a
rb

a
sp

ēj
a
s 

v
ec

u
m

a
m

 

D
a

rb
a

sp
ēj

a
s 

v
ec

u
m

ā
 

P
ēc

 d
a

rb
a
sp

ēj
a
s 

v
ec

u
m

a
 

L
īd

z 
d

a
rb

a
sp

ēj
a
s 

v
ec

u
m

a
m

 

D
a

rb
a

sp
ēj

a
s 

v
ec

u
m

ā
 

P
ēc

 d
a

rb
a
sp

ēj
a
s 

v
ec

u
m

a
 

2010. 9796 1402 6451 1943 14,31 65,85 
19,83 

2011. 9638 1324 6401 1913 13,74 66,41 
19,85 

2012. 9484 1284 6290 1910 13,54 66,32 
20,14 

2013. 9414 1300 6224 1890 13,81 66,11 
20,08 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 10 

Novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs ir sekojošs: 7330 ir latvieši, 

639 krievi, 556 lietuvieši, 182 baltkrievi, 123 ukraiņi, 94 poļi, 17 čigāni, 8 

moldāvi, 6 vācieši, 5 rumāņi, 8 tatāri, 5 azerbaidžāņi, 6 marieši, 4 uzbeki, 4 

ebreji, 3 igauņi, 3 angļi, 2 čuvaši un pa vienam iedzīvotājam – albānis, 

amerikānis, bulgārs, francūzis, horvāts, indietis, ķīnietis, spānis, turks, ungārs. 

60 iedzīvotājiem tautības nav izvēlētas, savukārt 7 – nezināmas.  

 
 

5.att. Vecumnieku novadā reģistrētās tautības 2013.gada 31.decembrī 

 

 

 

latvieši

81%

krievi

7%

lietuvieši

6%

baltkrievi

2%

ukraiņi

1%

poļi

1%
čigāni

0,2%
citi

1% nezināma

1%



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 11 

3. NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

3.1. Pamatbudžets 

 

 Vecumnieku novada pašvaldības 2013.gada budžetā ir sabalansēta 

ieņēmumu un izdevumu daļa, t.i. bezdeficīta budžets. Naudas līdzekļu atlikums 

uz 2013.gada sākumu ir 586 711 LVL, kopējie gada ieņēmumi ir 5 442 915 

LVL, saņemto aizņēmumu kopsumma 386 007 LVL, izdevumi 5 821 870 LVL 

(t.sk. pamatkapitāla palielinājums SIA „Mūsu saimnieks” 62 180 LVL, SIA 

„Kūdrinieks” 2 592 LVL), naudas līdzekļu atlikums uz gada beigām ir 593 763 

LVL. 

Vecumnieku novada pašvaldības kopējie ieņēmumi 2013.gadā, 

salīdzinot ar 2012.gadu, ir palielinājušies par 2,6%, jeb 138 046 LVL. 

 

 

  

Novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu lielāko daļu sastāda 

ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa. 2013.gadā iedzīvotāju ienākuma 

5200000

5250000

5300000

5350000

5400000

5450000

2012 2013

5304869

5442915

Pamatbudžeta ieņēmumi 2012. - 2013.gadā, LVL



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 12 

nodokļa ieņēmumiem saglabājas tendence pieaugt. Tie sastāda 46,1% no 

pamatbudžeta ieņēmumiem, 2012.gadā tie bija 43,5% no visiem ieņēmumiem. 

Salīdzinot ar 2012.gadu, iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi ir 

palielinājušies par 198 533 LVL jeb 8,6%.  

 

 

 

Otrs lielākais pamatbudžeta ieņēmumu avots, pēc iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa, ir valsts budžeta transferti, tās ir valsts budžeta mērķdotācijas (no 

Izglītības un Kultūras ministrijām), kas paredzētas noteiktam mērķim, 

pašvaldība nenosaka to lielumu. 2013.gadā ieņēmumi no valsts budžeta 

transfertiem, tāpat kā 2012.gadā, ir samazinājušies. Salīdzinot ar 2012.gadu -  

par 236 497 LVL jeb 11,42%. Valsts budžeta transfertu samazinājums rada 

papildus slogu novada budžetam.  

 

 

 

 

 

2508240

2309707

2092647

2150510

1800000 1900000 2000000 2100000 2200000 2300000 2400000 2500000 2600000

2013.gads

2012.gads

2011.gads

2010.gads

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 2010. -

2013.gads, LVL



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 13 

 

 

Valsts budžeta transfertu ieņēmumos ievērojams palielinājums bija 

2011.gadā, kad tika saņemti līdzekļi Eiropas Savienības struktūrfondu 

finansēto projektu īstenošanai. 2013.gads ir plānošanas perioda no 2007.gada 

līdz 2013.gadam noslēdzošais gads, tādēļ līdzekļu ieņēmumi no Eiropas 

Savienības struktūrfondiem  būtiski samazinās. 

Pamatbudžeta ieņēmumos nekustamā īpašuma nodoklis sastāda tikai 

6,7%. 2013.gadā pašvaldībām attiecībā uz nekustamā īpašuma nodokli ir dotas 

iespējas noteikt atsevišķas normas. Vecumnieku novada Dome ar saistošajiem 

noteikumiem „Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru zemei un dzīvojamo 

ēku palīgēkām 2013.gadam” noteica, ka 2013.gadā pēc zemes kadastrālās 

vērtības aktualizācijas nekustamā īpašuma nodokļa apmērs, ja nemainās 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķis, atsevišķi par katru zemes vienību 

nedrīkst pārsniegt 2012. gada taksācijas gadam aprēķināto nodokļa apmēru 

vairāk nekā par 25 procentiem. Ar nekustamā īpašuma nodokli 2013.gadā 

neapliek dzīvojamo ēku palīgēkas, izņemot garāžas.  

2013.gadā tika piemērots nodoklis vidi degradējošām, sagruvušām vai 

cilvēku apdraudošām būvēm pēc 2012.gada Vecumnieku novada Domes 

0

1000000

2000000

3000000

2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads

LVL 2146757 2397414 2071134 1834637

Valsts transferti 2010. - 2013.gads, LVL



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 14 

saistošajiem noteikumiem „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli 

apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves”. 

2013.gadā daudzbērnu ģimenes ir tiesīgas saņemt 50% atvieglojumu 

nekustamā īpašuma nodoklim. 

2013.gadā par 4 498 LVL ir samazinājusies nekustamā īpašuma nodokļa 

parādu summa.  

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi ir ieņēmumi no novada 

iestāžu un struktūrvienību sniegtajiem pakalpojumiem. Galvenie ieņēmumu 

veidi - skolēnu ēdināšana, transporta pakalpojumi, ūdensapgāde Skaistkalnē, 

Kurmenē, Valles pašvaldības aģentūras ieņēmumi un citi maksājumi. Maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi ir 7,8% apmērā no pamatbudžeta 

ieņēmumiem.  

 

2013.gadā 2,7% pamatbudžeta ieņēmumos sastāda ieņēmumi no 

pašvaldības īpašumu iznomāšanas un pārdošanas. 

Ienākuma 

nodokļi     46.10%

Īpašuma nodokļi  

6.70% Valsts 

(pašvaldību) 

nodevas   0.10%

Naudas sodi 

un sankcijas  

0.30%

Pārējie 

nenodokļu 

ieņēmumi  

0.10%

Ieņēmumi no 

pašvaldības 

īpašuma 

iznomāsanas un 

pārdošanas      

2.70%

Maksas 

pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 

7.80%

Valsts budžeta 

transferti        

33.70%

Pašvaldību 

budžetu 

transferti2.50%

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI 2013.GADĀ,%



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 15 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi, naudas sodi, sankcijas un valsts 

(pašvaldību) nodevas sastāda 0,5% no kopējiem 2013.gada pamatbudžeta 

ieņēmumiem.  

 

 

Vecumnieku novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāna izpilde 

2013.gadā, LVL un % 

 

Rādītājs Plāns, LVL 
Izpilde, 

LVL 

Ieņēmumu 

struktūra, % 

Plāna 

izpilde, LVL 

Plāna 

izpilde, % 

Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis 

2 508 240 2 508 240 46.1 0 100 

Nekustamā 

īpašuma 

nodoklis 

362 906 362 905 6.7 -1 100 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
177 843 175 694 3.2 -2 149 98.79 

Maksas 

pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 

427 847 423 284 7.8 -4 563 98.93 

Ārvalstu 

finanšu 

palīdzība 

 3375  3375  

Transferti 

 
1 969 416 1 969 417 36.2 1 100 

 5 446 252 5 442 915 100 -3 337 99.94 

 

Vecumnieku novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 

(2012., 2013.gada izpilde, 2014.gada plāns), LVL un % 

Rādītāji 

Izpilde, LVL 
2013.gada 

izpilde pret 

2012.gadu           

% 

Plāns, LVL 

2012.gadā 2013.gadā 2014.gadam 

1.Kopā ieņēmumi(2+5+6) 5 304 869 5 442 915 102.6 5 640 493 

2.Nodokļu un nenodokļu 

ieņēmumi(3+4) 2 684 990 3 046 839 113.5 2 913 197 

3.Nodokļu ieņēmumi 2 646 567 2 871 145 108.5 2 881 647 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2 309 707 2 508 240 108.6 2 539 441 

Saņemts iepriekšējā gada 

nesadalītais atlikums no Valsts 

kases 25 286 24 857 98.3 19 996 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 16 

Rādītāji 

Izpilde, LVL 
2013.gada 

izpilde pret 

2012.gadu           

% 

Plāns, LVL 

2012.gadā 2013.gadā 2014.gadam 

Saņemts no Valsts kases pārskata 

gada ieņēmumiem 2 284 421 2 483 383 108.7  2 519 445 

Nekustamā īpašuma nodoklis 336 860 362 905 107.7 342 206  

Nekustamā īpašuma nodoklis par 

zemi 299 594 326 219 108.9 313 779 

Nekustamā īpašuma nodoklis par 

ēkām un būvēm 37 266 36 686 98.4 28 427 

4.Nenodokļu ieņēmumi 38 423 175 694 457.3 31 550 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 698 461 56.9 550 

Procentu ieņēmumi par depozītiem, 

kontu atlikumiem un valsts parāda 

vērtspapīriem 698 461 56.9 550 

Valsts(pašvaldības)nodevas un 

kancelejas nodevas 5 302 6 828 128.8 6 000 

Valsts nodevas, kuras ieskaita 

pašvaldības budžetā 2 201 2 310 104.9 2 000 

Pašvaldību nodevas 3 101 4 518 145.7 4 000 

Naudas sodi un sankcijas 11 467 15 438 134.6 10 000 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 9 854 4 807 48.8 5 500 

Ieņēmumi no pašvaldības īpašumu 

pārdošanas 11 102 148 160 1334.6 9 500 

5.Transferti 2 211 486 1 969 417 89.1 2 277 433 

Valsts budžeta transferti 2 071 134 1 834 637 88.6 2 163 433 

Pašvaldību budžetā saņemtie 

uzturēšanas izdevumu transferti no 

valsts budžeta 1 548 693 1 639 668 105.9 1 707 438 

Pašvaldību budžetā saņemtie valsts 

budžeta transferti ES struktūrfondu 

finansēto projektu īstenošanai 522 441 194 969 37.3 455 995 

Pašvaldību budžetu transferti 140 352 134 780 96.0 114 000 

Ieņēmumi pašvaldību budžetā no 

citām pašvaldībām 140 352 134 780 96.0 114 000 

Ieņēmumi izglītības funkciju 

nodrošināšanai 101 758 94 709 93.1 82 000 

Ieņēmumi sociālās palīdzības 

funkciju nodrošināšanai 38 594 40 071 103.8 32 000 

6.Ārvalstu finanšu palīdzība  3 375   

7.Budžeta iestāžu ieņēmumi 408 393 423 284 103.6 449 863 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem 

un citi pašu ieņēmumi 404 431 418 418 103.5 449 863 

       t.sk. Vecumnieku vidusskola 42 941 46 067 107.3 41 450 

                 Misas vidusskola 10 129 9 225 93.0 10 000 

                 Veco ļaužu un invalīdu 

pansionāts "Atvasara" 93 884 94 065 100.2 92 000 

                 Vecumnieku Mūzikas un 

mākslas skola 14 457 15 061 104.2 14 900 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 17 

Rādītāji 

Izpilde, LVL 
2013.gada 

izpilde pret 

2012.gadu           

% 

Plāns, LVL 

2012.gadā 2013.gadā 2014.gadam 

                 Vecumnieku veselības 

centrs 16 854 18 886 112.1 19 000 

                  Stelpes pamatskola 6 123 7 251 118.4 5 300 

                  Bārbeles pamatskola 2 365    

                  Skaistkalnes vidusskola 1 888 1 803 95.5 1 500 

                  Valles vidusskola 18 489 23 897 129.3 14 460 

                 Pirmsskolas izglītības 

iestāde „Cielaviņa” 8 880 8 778 98.9 6 680 

                   Pašvaldības aģentūra 

„Valles pašvaldības aģentūra” 134 882 137 614 102.0 145 223 

                  Pārējie maksas 

pakalpojumi 53 539 55 771 104.2 99 350 

Citi iepriekš nekvalificētie maksas 

pakalpojumi un pašu ieņēmumi 3 962 4 866 122.8   

     

 

Neskatoties uz to, ka transfertu summas 2013.gadā ir samazinājušās, 

kopējie gada ieņēmumi ir lielāki kā iepriekšējā gadā. 2013.gadā, salīdzinot ar 

2012.gadu, lielāki ieņēmumi bija no pašvaldības īpašumu pārdošanas. 

2013.gada budžeta izdevumi tika plānoti novada funkciju veikšanai, 

iestāžu darbu nodrošināšanai un  iepriekšējos gados iesākto darbu pabeigšanai.  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 18 

 

Pēc attēla redzams, ka lielāko izdevumu daļu, tāpat kā iepriekšējos 

gados,  sastāda izdevumi izglītībai, no kopējā novada budžeta – 49,3%, jeb 

2 662 113 LVL (2012.gadā 44,9% - 2 392 636 LVL).  Otro lielāko izdevumu 

daļu sastāda izdevumi novada teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – 17,5%, 

jeb 944 332 LVL (2012.gadā 23,2% - 1 238 022 LVL). Trešā lielākā izdevumu 

daļa ir sociālajai aizsardzībai, tās izdevumi 2013.gadā sastāda 10,7% no 

kopējiem novada izdevumiem jeb 577 850 LVL (2012.gadā 10,3% - 548 823 

LVL). Sociālās aizsardzības izdevumos ir ietvertas sociālo pabalstu izmaksas, 

izdevumi algotiem pagaidu darbiem un citi sociālās aizsardzības pasākumi. 

Vispārējiem valdības dienestiem no kopējā novada budžeta ir 10,1%, jeb 

543 842 LVL (2012.gadā 9,7% - 514 909 LVL), tie ir izdevumi deputātu, 

administrācijas un izpildvaras uzturēšanai, kā arī novada aizņēmumu kredītu 

Vispārējie 

valdības dienesti

10.1%

Sabiedriskā 

kārtība un drošība

1.3%
Teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana

17.5%

Veselība

1.1%

Atpūta, 

kultūra un 

reliģija

10.0%

Izglītība

49.3%

Sociālā 

aizsardzība

10.7%

VECUMNIEKU NOVADA 2013.GADA IZDEVUMI 

PĒC FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM, %



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 19 

procentu izdevumiem. Izdevumi atpūtai, kultūrai un reliģijai sastāda 10,0% 

no kopējiem novada izdevumiem jeb 539 224 LVL (2012.gadā 9.8% - 521 913 

LVL), tā ir nauda novada bibliotēkām, tautas namiem, muzejiem, sporta 

izdevumiem un citām kultūras aktivitātēm. Vēl 2013.gada budžetā 1,3% jeb 

72 402 LVL (2012.gadā – 1,2%, 63 685 LVL) tērēti sabiedriskās kārtības un 

drošības uzturēšanai un 1,1% jeb 59 359 LVL (2012.gadā 0,9%,  49 106 LVL) 

– izdevumiem veselības aprūpei. 

2013.gadā pašvaldība nodrošina bezmaksas pusdienas visiem novada 

pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem un novada pamatskolu skolēniem.  

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 20 

Aplūkojot izdevumus pa funkcionālajām kategorijām laika periodā no 

2010.gada līdz 2013.gadam, redzam, ka visā šajā periodā proporcija 

saglabājas vienāda un nemainīga.  

 

Vecumnieku novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāna izpilde 

2013.gadā, LVL un % 

 

Rādītāji Plāns, LVL 
Izpilde, 

LVL 

Izdevumu 

struktūra, % 

Plāna 

izpilde, LVL 

Plāna 

izpilde, % 
Vispārējie 

valdības dienesti 
621 596 543 842 10.1 -77 754 87.5 

Sabiedriskā 

kārtība un 

drošība 
82 857 72 402 1.3 -10 455 87.4 

Pašvaldību 

teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

1 004 568 944 332 17.5 -60 236 94.0 

Veselība 78 836 59 359 1.1 -19 477 75.29 
Atpūta, kultūra, 

reliģija 588 491 539 224 10.0 -49 267 91.63 

Izglītība 2 744 618 2 662 113 49.3 -82 505 96.99 
Sociālā 

aizsardzība 
638 428 577 850 10.7 -60 578 90.51 

 5 759 394 5 399 122 100 -360 272 93.7 

 

2013.gadā visi ieplānotie darbi tika paveikti. No tabulas redzams, ka  

izdevumi tika plānoti ar rezervi.  

 

Pārskats par 

Vecumnieku novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem, LVL un % 
 (atbilstoši funkcionālajai izdevumu klasifikācijai)     

      

Kods Rādītāji 

Izpilde, LVL 
2013.gada 

izpilde pret 

2012.gadu,           

% 

Plāns, LVL 

2012.gadā 2013.gadā 2014.gadam 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 514 909 543 842 105.6 664 518 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 63 685 72 402 113.9 93 391 

05.000 Vides aizsardzība    140 561 

06.000 

Pašvaldību teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 1 238 022 944 332 76.1 1 335 532 

07.000 Veselība 49 106 59 359 120.9 79 042 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 21 

Kods Rādītāji 

Izpilde, LVL 
2013.gada 

izpilde pret 

2012.gadu,           

% 

Plāns, LVL 

2012.gadā 2013.gadā 2014.gadam 

08.000 Atpūta, kultūra, reliģija 521 913 539 224 103.3 650 537 

09.000 Izglītība 2 392 636 2 662 113 111.3 2 704 914 

10.000 Sociālā aizsardzība 548 823 577 850 105.3 651 048 

  KOPĀ izdevumi 5 329 094 5 399 122  101.3 6 319 543 

 

Pieaugot ieņēmumu summām, arī izdevumu summas palielinās.  

 

 

3.2. Speciālais budžets 

  

Vecumnieku novada pašvaldības speciālo budžetu veido ar 

pamatbudžetu nesaistīti iezīmēti ieņēmumi, kas paredzēti īpašu izdevumu 

segšanai (autoceļu fonds, dabas resursu nodoklis) un kura līdzekļi izlietojami 

saistībā ar minētajiem ieņēmumiem. 

 Vecumnieku novada pašvaldības 2013.gada speciālajā budžetā autoceļu 

fondam tika saņemti 118 284 LVL, kas, salīdzinot ar 2012.gadu, ir lielāki par 

15 257 LVL jeb 14,8%.  Autoceļu fonda līdzekļi tiek izlietoti proporcionāli 

katra pagasta esošajam ceļu apjomam (Vecumnieki - 40%, Stelpe - 7%, 

Bārbele - 15%, Kurmene - 11%, Valle - 12%, Skaistkalne - 15%). Līdzekļu 

nepietiekamības dēļ no autoceļu fonda līdzekļiem tiek veikta tikai ielu un ceļu 

ikdienas un periodiskā uzturēšana. 2013.gadā pašvaldība papildus no sava 

pamatbudžeta atvēlēja 8 000 LVL autoceļu uzturēšanai. Autoceļu fondā 2011. 

un 2013.gadā tika piešķirti papildus līdzekļi no valsts budžeta, kas bija ietaupīti 

ziemas periodā.  

Pašvaldībā ir izstrādāts 3 gadu plāns autoceļu programmas īstenošanai. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 22 

Vēl speciālo budžetu veido ieņēmumi no dabas resursu nodokļa. 

2013.gadā dabas resursu nodoklim saņemti 7 527 LVL. Dabas resursu nodokļa 

līdzekļus izlieto atbilstoši likuma „Par dabas resursu nodokli” prasībām. 

 

 

 

3.3. Pašvaldības saistību un galvojumu apjoms 

 

Vecumnieku novada pašvaldības saistību apjoms uz 2013.gada beigām 

sastāda 9,88% no pamatbudžeta ieņēmumiem, tas norāda, ka pašvaldībai ir 

pietiekama finanšu kapacitāte.  

2013.gadā pašvaldība savas kredītsaistības palielināja par 386 007 LVL, 

bet par 357 976 LVL samazināja aizņēmumu pamatsummas. Aizņēmumu 

Valsts transferti

autoceļu fondam

Dabas resursu

nodoklis

2010 103171 5320

2011 120395 6707

2012 103027 5792

2013 118284 7527

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

Novada pašvaldības speciālais budžets 2010. 

- 2013.gads, LVL

2010

2011

2012

2013



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 23 

summas izlietotas gan pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšanai ESF 

projektu realizācijai, gan pašu novada izglītības iestāžu remontiem.  

2013.gadā aizņēmumi atmaksāti pilnā apmērā un atbilst noslēgtajiem 

līgumiem un atmaksas grafikiem. 

Pašvaldībai uz 2013.gada beigām ir kredītsaistības par 36 aizņēmumiem, 

kas saņemti laika periodā no 2001.gada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

420 379

274227

198407 175843 161620 148652 138026

870036

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020.- 2036.

Atmaksājamās aizņēmumu pamatsummas un % , LVL



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 24 

Vecumnieku novada pašvaldības saistību un garantiju 

apmērs, LVL 

 

2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 

T
u

rp
m

āk
aj

o
s 

g
ad

o
s 

P
a

v
is

a
m

 

Aizņēmumi kopā 420379 274227 198407 175843 161620 148652 138026 870036 2387190 

Galvojumi kopā 9225 19751 19580 19380 19280 19280 19280 58720 184496 

Citas ilgtermiņa 

saistības 
8000 8000 8000 8000 8000 8000 8000  56000 

Kopā saistības 437604 301978 225987 203223 188900 175932 165306 928756 2627686 

Saistību apjoms % 

no pamatbudžeta 

ieņēmumiem 

9.88 6.82 5.10 4.59 4.26 3.97 3.73 X X 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 25 

4. NOVADA PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 

NOVĒRTĒJUMS 2012. – 2013.GADĀ, LVL 

 

Nr. 

p.k. 

Nekustamā 

īpašuma veids 

Bilances vērtība, LVL Izmaiņas 

2012. 2013. LVL % 

1. Zeme, ēkas un 

būves 
7 356 733 7 873 165 516 432 107.0 

 t.sk. ēkas 2 506 116 2 842 059 335 943 113.4 

        zeme  1 520 765 1 665 566 144 801 109.5 

       būves 2 922 166 2 989 580 67 414 102.3 

       pārējais 

nekustamais  

īpašums 

407 686 375 960 -31 726 92.2 

2. Bioloģiskie un 

pazemes aktīvi 
145 956 141 745 -4 211 97.1 

 t.sk. 

mežaudzes 
52 809 48 598 -4 211 92.0 

3. Turējumā 

nodotie valsts 

un pašvaldību 

nekustamie 

īpašumi 

978 789 955 808 -22 981 97.7 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 26 

5. NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013.GADA 

KAPITĀLSABIEDRĪBU  KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS, 

LVL 

 

Nosaukums 
Reģistrācijas 

Nr. 

Līdzdalība 

% 

Perioda 

sākumā, 

LVL  

Perioda 

beigās,  

LVL 

Izmaiņas 

+/-      

LVL 

SIA „Mūsu 

saimnieks” 
43603018936 100 221 132 283 312 62 180 

SIA 

„Kūdrinieks” 
53603009371 100 116 600 119 192 2 592 

SIA 

„Jaunolis” 
43603009401 100 90 468 90 468 - 

SIA 

„Piebalgas” 
40003199078 25 213 000 213 000 - 

 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 27 

6. VEIKTIE UN PLĀNOTIE PASĀKUMI TERITORIJAS 

ATTĪSTĪBAS PLĀNA ĪSTENOŠANĀ 

 

Ar Vecumnieku novada Domes 2013.gada 24. aprīļa lēmumu „Par 

Vecumnieku novada teritorijas plānojuma 2014. – 2026. gadam galīgās 

redakcijas apstiprināšanu” (prot.Nr.5, 2.§1.) tika apstiprināta Vecumnieku 

novada teritorijas plānojuma 2014.- 2026. gadam galīgā redakcija 

Ar Vecumnieku novada domes 2013.gada 24. aprīļa lēmumu “Par 

Vecumnieku novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2028. gadam un 

attīstības programmas 2013. - 2019. gadam precizētajiem projektiem” 

(prot.Nr.5, 2.§2.) tika apstiprināts Vecumnieku novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2013. – 2018. gadam precizētais projekts un Vecumnieku novada 

attīstības programmas 2013. – 2019. gadam precizētais projekts. 

Vecumnieku novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. - 2028.gadam 

ir galvenais pašvaldības attīstības politikas un ilgtermiņa plānošanas 

dokuments. Stratēģija definē Vecumnieku novada ilgtermiņa attīstības vīziju, 

stratēģisko mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīvu. Stratēģijas 

nostādnes atspoguļo un precizē Vecumnieku novada attīstības programma un 

teritorijas plānojums. 

Lai veicinātu Vecumnieku novada ilgtspējīgu un konkurētspējīgu 

attīstību, arvien tiek izstrādāti un realizēti investīciju piesaistes projekti. 

Koordinācijas darbu veic Attīstības nodaļa, pašvaldība veicina arī investīciju 

piesaisti, atbalstot gan pašvaldības iestāžu, gan nevalstisko organizāciju 

projektu iniciatīvas ar līdzfinansējumu. 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 28 

6.1.Realizētie projekti 2013.gadā 

 
Vecumnieku novada dome 2013.gadā realizējusi vairākus ES 

struktūrfondu finansētos projektus. 

Lai uzlabotu Vecumnieku novada Sociālā dienesta pakalpojumu 

pieejamību un kvalitāti, tika īstenots Eiropas Sociālā fonda projekts 

“Alternatīvu sociālo pakalpojumu pieejamība Vecumnieku novadā” 

Nr.1DP/1.4.1.2.4./11/APIA/NVA/075. Projekta mērķis - attīstīt un pilnveidot 

Vecumnieku novadā alternatīvus sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 

personām ar funkcionāliem traucējiem, bērniem no maznodrošinātām un 

trūcīgām ģimenēm, un personām ar psihoaktīvo vielu atkarību, lai uzlabu 

sociālās un funkcionālās prasmes, kā arī, lai veicinātu šo personu integrāciju 

sabiedrībā un darba tirgū. Projekta ietvaros tika nodrošināta trīs atbalsta grupu 

darbība, izstrādātas sociālās rehabilitācijas un motivācijas programmas u.c. 

aktivitātes. Projektā pieejamās aktivitātes tika nodrošinātas 115 personām no 

Vecumnieku novada. Projekta kopējās izmaksas sastāda 65 882,32 LVL. 

Finansējuma sadalījums – 100 % ESF finansējums. Projekts realizēts 

2013.gadā. 

2013.gadā tika realizēts ERAF projekts “Ūdenssaimniecības attīstība 

Vecumnieku novada Skaistkalnes pagasta Skaistkalnes ciemā” 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/005/044. Lai sasniegtu projekta mērķi - ūdens 

kvalitātes uzlabošanu - projekta ietvaros tika veikta ūdens tīklu rekonstrukcija 

(262 m), tādejādi nodrošinot atbilstošu dzeramā ūdens kvalitāti. Lai sasniegtu 

mērķi - notekūdeņu savākšanas kvalitātes uzlabošanu - projekta ietvaros tika 

izbūvēta:  NAI (60 m3/dnn), kanalizācijas sūkņu staciju izbūve (7 gab.) un 

kanalizācijas tīklu izbūve 6168 m (t.sk. 2611 m spiedvads), tādejādi nodrošinot 

infiltrācijas iespējamību tīklos. Lai sasniegtu notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes 

uzlabošanu - izbūvējot notekūdeņu attrīšanas iekārtu (60 m3/dnn), tika 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 29 

nodrošināta normatīviem aktiem atbilstoša notekūdeņu attrīšana, kā rezultātā 

apkārtējā vide tiek pasargāta no piesārņošanas. Novēršot grunts piesārņojuma 

risku, tiks novērsts Lielupes sateces baseina piesārņojuma risks. Notekūdeņu 

savākšanas pakalpojumu pieejamības paplašināšana, nodrošina notekūdeņu 

savākšanu 66% iedzīvotāju. Līdz ar to mazinot, pašvaldībā izsmeļamo 

kanalizācijas bedru apjomu. Projekta kopējās izmaksas sastāda 415 022,64 

LVL, no tiem pašvaldības finansējums 123 477,81 LVL, ERAF finansējums 

291 544,83 LVL. 

2013.gadā tika realizēts ERAF projekts “Ūdenssaimniecības attīstība 

Vecumnieku novada Bārbeles pagasta Bārbeles ciemā” 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/006/045. Lai sasniegtu projekta mērķi - ūdens 

kvalitātes uzlabošanu - projekta ietvaros tika veikta jauna urbuma izbūve 

blakus urbumam "Centrs",  kā arī ūdens sagatavošanas stacijas uzstādīšana 

(t.sk. hidrofora uzstādīšana un frekvenču pārveidotājs) un ūdens tīklu 

rekonstrukcija, tādejādi nodrošinot atbilstošu dzeramā ūdens kvalitāti. Lai 

sasniegtu mērķi - notekūdeņu savākšanas kvalitātes uzlabošanu - projekta 

ietvaros tika rekonstruēta KSS. Kanalizācijas tīklu rekonstrukcija (1584m) 

novērsīs infiltrācijas iespējas tīklos. Lai sasniegtu notekūdeņu attīrīšanas 

kvalitātes uzlabošanu - projekta ietvaros tika rekonstruētas notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas, tādejādi  nodrošinot novadīto notekūdeņu kvalitāti 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām, līdz ar to samazinās novadāmo notekūdeņu 

apjoms. Lai sasniegtu ūdens pakalpojumu pieejamības paplašināšanu, projekta 

ietvaros tika izbūvēti ūdens tīkli L=300 m, nodrošinot centralizētos 

ūdensapgādes pakalpojumus 90% iedzīvotāju. Notekūdeņu savākšanas 

pakalpojumu pieejamības paplašināšana, nodrošina notekūdeņu savākšanu 

87% iedzīvotāju. Līdz ar to mazinot, pašvaldībā izsmeļamo kanalizācijas bedru 

apjomu. Projekta kopējās izmaksas sastāda 410 66,63 LVL, no tiem 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 30 

pašvaldības finansējums 122 180,02 LVL, ERAF finansējums 288 480,61 

LVL. 

Lai veicinātu kultūras tradīciju saglabāšanu un popularizēšanu, 

pašvaldība īstenoja ELFLA projektu “Kultūras tradīciju saglabāšana un 

popularizēšana Valles pagastā” Nr.12-04-LL20-L413202-000002. Projekta 

ietvaros tika iegādāti tautas tērpu un apavi vidējās paaudzes deju kolektīva 

"Valle" 12 pāriem, tādejādi nodrošinot kultūras tradīciju saglabāšanu, kā arī 

nodrošinot aktīvu brīvā laika pavadīšanu Valles pagasta iedzīvotājiem. 

Projekta rezultātā ieguvēji ir 24 vidējās paaudzes deju kolektīva "Valle" 

dejotāji, kā arī visa sabiedrībai kopumā, jo ir uzlabota kultūras dzīve novadā. 

Projekta kopējās izmaksas sastāda 4740,00 LVL, no tiem pašvaldības 

finansējums 474,00 LVL un ELFLA finansējums 4266,00 LVL. 

KPFI projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 

Vecumnieku pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma 

infrastruktūrā” Nr.KPFI-13.1/1 mērķis ir oglekļa dioksīda emisiju 

samazināšana, veicot gaismekļu nomaiņu Vecumnieku novada pašvaldības 

ielās (Kalna iela, Ceriņu iela un Skolas iela), kopumā nomainot 37 gaismekļus. 

Projekta ietvaros nomainīti esošie nātrija (Na) izlādes gaismekļi ar 

nominālo jaudu 120 W (gaismas avota jauda 100 W un balasta jauda 20 W) un 

ar nominālo jaudu 180 W (gaismas avota jauda 150 W un balasta jauda 30 W)) 

un dzīvsudraba (Hg) izlādes gaismekļi ar nominālo jaudu 300 W (gaismas 

avota jauda 250 W un balasta jauda 50 W) uz gaismu izstarojošu diožu (LED) 

tipa gaismekļiem. Projekta īstenošanas rezultātā samazinājās elektroenerģijas 

patēriņš, samazinājās siltumnīcefekta gāzu emisijas, kā arī novada 

iedzīvotājiem ir nodrošināts kvalitatīvs ielu apgaismojums, kas samazina 

nelaimes gadījumus (avārijas, traumas u.c.) uz ielām. Projekta kopējās 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 31 

izmaksas sastāda 23 269,13 LVL, no tiem pašvaldības finansējums 6980,74 

LVL un KPFI finansējums 16 288,39 LVL. 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projekta “No language? 

No barrier!2” Nr.LV-21-17-2013-R1 mērķis ir uzlabot jauniešu darbību 

novadā, iesaistot dažādu vecuma jauniešus starptautiskās programmās ar 

iespēju dalīties pieredzē ar citu valstu jauniešiem. Projekta kopējās izmaksas 

4996,06 LVL, kas ir 100% programmas finansējums. 

Sorosa fonda projekta “Kurmene ar skatu uz nākotni” mērķis ir 

veicināt un attīstīt Kurmenes pagasta iedzīvotāju pašiniciatīvu, veidojot 

pagasta kultūras un sociālo vidi, kā arī meklējot jaunus risinājumus 

uzņēmējdarbības attīstībai – jaunu darba vietu radīšanai, individuālai darbībai. 

Projekta ietvaros tika organizēti informatīvi izglītojošās nodarbības, dažādas 

aktivitātes novada bērniem un jauniešiem, kā arī aprīkotas telpas ar 

nepieciešamo inventāru. Projekta kopējās izmaksas ir 10 540,00 LVL, kas 

100% ir Sorosa fonda finansējums. 

 

2013. gadā, pašvaldībai sadarbojoties ar Nīderlandes fondu KNHM tika 

īstenots projekts „Iedzīvotāji veido savu vidi 2013”. Projekta mērķis ir rosināt 

Vecumnieku novada iedzīvotāju iniciatīvu un aktivitāti, veicinot dzīves 

kvalitātes uzlabošanu un attīstot sabiedrības un pašvaldības sadarbību. 

Projektu konkursā var piedalīties fizisku personu neformālās grupas, 

kurās apvienojušies vismaz pieci vietējie iedzīvotāji, un ikviena reģistrēta 

biedrība vai nodibinājums, kuru juridiskā adrese ir Vecumnieku novadā. Lai 

piedalītos konkursā, iedzīvotājiem jāiesniedz pašu sagatavots projekts 

atbilstoši konkursa nolikumam, kas saistīts ar dzīves kvalitātes uzlabošanu 

Vecumnieku novadā un ko viņi paši spēj īstenot. Viens no galvenajiem 

projektā izvirzītajiem vērtēšanas kritērijiem ir iedzīvotāju pašu darba 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 32 

ieguldījums. 2013.gadā tika apstiprināti 7 iedzīvotāju iesniegtie projekti par 

kopējo summu 4900,00 EUR. Finansējums 100% apmērā tika piešķirts no 

KNHM fonda. 

 

6.2. Projektu turpmākās ieceres 

 

Projekti, kuri tiks realizēti un plānota investīciju piesaiste 2014.gadā: 

1. ELFLA projekts “Sabiedrisko aktivitāšu un mūžizglītības centra 

izveidošana Stelpes pamatskolā”; 

2. ELFLA projekts “Vecumnieku novada Stelpes pagasts tirgus laukuma 

izveide pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai”; 

3. ELFLA projekts “Vecumnieku pagasta Jaunā ezera aktīvās atpūtas 

zonas labiekārtošana”; 

4. KKF projekts “Skaistkalnes pagasta magazīnas klēts jumta 

restaurācija”; 

5. KKF projekts “Krāsojamā grāmata - Vecumnieku novada vēsturiskās 

ēkas”; 

6. Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projekts “EVS for 

school”; 

7. Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projekts “Connect 

2014”; 

8. Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projekts “Afraid of? 

Learn to navigate!”; 

9. Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projekts “Mine is yours”; 

10. KNHM projekts „Iedzīvotāji veido savu vidi 2014”; 

11. KF projekts „Vecumnieku novada pašvaldības izgāztuves „Taurkalne” 

reģ. Nr. 32908/5291/PPV rekultivācija”; 

12. “Bērnu rotaļu laukuma izveide Vecumnieku pagastā”; 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 33 

13. KPFI projekts „Energoefektivitātes uzlabošana Skaistkalnes 

vidusskolas sākumskolas korpusā”; 

14. KPFI projekts „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas 

samazināšanai Misas vidusskolā”; 

15. ERAF projekts “Ūdenssaimniecības attīstība Vecumnieku novada 

Valles pagasta Valles ciemā”; 

16. KF projekts “Siltumtrašu rekonstrukcija Vecumnieku novada 

Vecumniekos”; 

17. KF projekts „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Vecumnieku 

pagasta Vecumniekos”. 

 

6.3. Izglītība 

 
              Izglītības funkciju realizēšanu nodrošina 6 mācību iestādes, kurās uz 

01.09.2013. bija 1090 audzēkņi, ieskaitot pirmsskolas un 5-6 gadīgos 

audzēkņus:  

1. Misas vidusskola               184   audzēkņi 

2. Skaistkalnes vidusskola      204  audzēkņi 

3. Stelpes pamatskola         82  audzēkņi 

4. Valles vidusskola       145  audzēkņi 

5. Vecumnieku vidusskola      419  audzēkņi 

6. Pirmsskolas izglītības iestāde “Cielaviņa” Vallē       56  audzēkņi 

 

 

Skolēnu skaitam Vecumnieku novadā ir tendence samazināties. 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 34 

 
 

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā 2013.gadā ir 128 audzēkņi, vēl 

72 izmanto  skolas sniegtās iespējas, par to veicot norēķinus kā maksas 

pakalpojumu. 

Vecumnieku novada domē ir Izglītības nodaļa, kuras pamatuzdevums ir 

veikt metodisko darbu izglītības jomā. 

2013.gadā, sadarbojoties ar Iecavas un Neretas novadu, tika 

noorganizētas 8 valsts olimpiādes un 5 otrā posma olimpiādes. Mācību 

priekšmetu olimpiādēs piedalījās 240 Vecumnieku novada skolu skolēni.  

Ar Izglītības nodaļas atbalstu tika organizēti pedagogu tālākizglītības 

kursi par darba samaksu, disciplīnu stundās u.c. 

                     

Vecumnieku vidusskola ir kļuvusi par Dabas zinātņu un matemātikas 

projekta pilotskolu. Šī projekta pasākumos piedalās Neretas novada Mazzalves 

un Sproģu pamatskolas skolotāji, Mārupes novada Mārupes vidusskolas un 

Vecumnieku novada skolu dabaszinātņu un matemātikas skolotāji. Projekta 

ietvaros tiek veiktas skolotāju apmācības un bērniem organizēta vasaras 

nometne FIBIKIMA. 

1035

954

916

891

800 850 900 950 1000 1050

01.09.2010.

01.09.2011.

01.09.2012.

01.09.2013.

1. - 12.klašu skolēnu skaits 2010. - 2013.gadā



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 35 

Vecumnieku novada skolēni aktīvi piedalās metodisko apvienību 

organizētajos mācību priekšmetu pasākumos, piemēram: “Esi gudrs – būsi 

vesels”, vēstures konkurss, eseju konkurss, karjeras dienas u.c. 

 

6.4.Atpūta, kultūra, sports 

 

2013.gadā atpūtas, kultūras un sporta aktivitātēm izlietoti 539 224 LVL, 

kas sastāda 10,0% no kopējiem budžeta izdevumiem. 

2013.gadā kultūras dzīve Vecumnieku novadā norisinājās Vecumnieku, 

Skaistkalnes, Bārbeles, Misas, Kurmenes tautas namos, Valles saieta namā un 

Stelpes pamatskolā. Vasaras periodā pasākumi tiek organizēti arī Skaistkalnes, 

Kurmenes, Stelpes un Vecumnieku estrādēs.  

Nozīmīgākais kultūras pasākums novada amatiermākslas kolektīviem 

bija dalība XXV Vispārējo latviešu dziesmu un XV deju svētkos. Šajos svētkos 

novads tika pārstāvēts ar ļoti lielu dalībnieku skaitu. 323 pašdarbnieki rādīja 

savu varējumu dziedot, dejojot un muzicējot dažādās dziesmu un deju svētku 

norises vietās.  

Vecumnieku novadā amatiermāksla ir daudzpusīga un attīstītās visā 

novada teritorijā: 

1. Kori:  

1) jauniešu koris „Via Stella”; 

2) jauktais koris „Maldugunis”; 

3) senioru koris „Atbalss”. 

2. Sieviešu vokālie ansambļi:  

1) „Vēja meitenes”; 

2) „Stelpe”; 

3) „Valle”. 

3. Deju kolektīvi: 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 36 

1) senioru deju kopa „Ozols”; 

2) senioru deju kopa „Valle”; 

3) vidējās paaudzes deju kolektīvs „Stelpe”; 

4) vidējās paaudzes deju kolektīvs „Vēveri”; 

5) vidējās paaudzes deju kolektīvs „Valle”; 

6) vidējās paaudzes deju kolektīvs „Bārbele”; 

7) jauniešu deju kolektīvs „Vēverīši”; 

8) jauniešu deju kolektīvs „Rakari”; 

9) jauniešu deju kolektīvs „Vanadziņi”. 

4. Pūtēju orķestris „Skaistkalne”. 

5. Lauku kapela „Savējie”. 

6. Bārbeles pagasta folkloras kopa. 

7. Amatierteātri: 

1) „Kurmene”; 

2) „Valle”; 

3) „Vecmuiža”; 

4) „Bārbelīši”; 

5) „Misa”; 

6) „Gadījums”; 

7) „Urguči”. 

8. Bērnu pulciņi: 

1) Bērnu vokālais ansamblis „Skaistkalne”; 

2) bērnu vokālais ansamblis „Adatiņa”; 

3) bērnu vokālais ansamblis „Zīļuki”. 

Lai stimulētu pašdarbības kolektīvu aktīvu un kvalitatīvu darbu novadā, 

tika organizētas teātra kopu, ansambļu un deju kolektīvu skates. Papildus 

skatēm kolektīvu aktivitāti veicina arī novada Domes izstrādātie noteikumi 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 37 

amatiermākslas kolektīvu vadītāju vērtēšanai, jo reizi gadā tiek pārskatīts 

vadītāju atalgojums atbilstoši paveiktajam iepriekšējā gadā. 

Kultūras dzīve novadā tiek organizēta tā, lai katrs pagasts saglabātu un 

attīstītu savas tradīcijas, tādējādi padarot krāsaināku visu novada kultūras 

dzīvi. 

Novada lielākie svētki pagastos ir: 

1. „Pēterdiena” Kurmenē; 

2. „Kanepenes svētki” Skaistkalnē; 

3. „Liliju svētki” Vecumniekos; 

4. „Sadancis” Vallē; 

5. „Pavasara sējas svētki” un „Rudens pļaujas svētki” Bārbelē; 

6. A.Amtmaņa-Briedīša  svētki Vallē. 

 

Sporta aktivitātes novadā tiek organizētas tā, lai visiem iedzīvotājiem 

būtu iespēja atbilstoši savām spējām un prasmēm iesaistīties veselīga dzīves 

veida piekopšanā. Novadā ir Sporta skola, sporta skolotājiem, treneriem, sporta 

darba organizatoriem tiek dota iespēja pilnvērtīgāk un mērķtiecīgāk organizēt, 

plānot, koordinēt un vadīt sporta dzīves norises novadā, saglabājot virzību uz 

labiem sasniegumiem un medaļām Valsts, Eiropas un pasaules čempionātos, 

bet neaizmirstot organizēt pasākumus novada iedzīvotājiem: 

1. Sporta svētki pagastos; 

2. Velosipēdistu braucieni; 

3. Dažādi sporta spēļu turnīri. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 38 

6.5. Sociālā palīdzība 

 

Sociālajai aizsardzībai 2013.gadā izlietoti 577 850 LVL, no tiem: 

1. Veco ļaužu un invalīdu pansionātam “Atvasara”     217 039 LVL; 

2. Algotiem pagaidu darbiem      50 698 LVL; 

3. Norēķiniem ar citām pašvaldībām              26 150 LVL; 

4. Mājas aprūpei                1 717 LVL; 

5. 5-6gadīgo, 3.-9.klašu audzēkņu brīvpusdienām         56 381 LVL; 

6. Sociālai aizsardzībai                 93 955 LVL; 

7. Pārējie sociālie izdevumi               131 910 LVL. 

 

Veco ļaužu un invalīdu pansionātā “Atvasara”  ir 51 iemītnieks. 

 

Viens no Sociālā dienesta uzdevumiem, ko nosaka Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likums, ir administrēt pašvaldības budžeta līdzekļus, kas 

novirzīti sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanai.  

 

Sociālajai aizsardzībai 2013.gadā kopā izlietoti 93 955 LVL. Vislielākais 

budžeta izlietojums ir dzīvokļa pabalstiem – 32 700 LVL. Tas ir pabalsts, kas 

paredzēts kurināmā iegādei (27 090 LVL) un komunālo pakalpojumu atmaksai 

(5 610 LVL). Šo pabalstu ir saņēmušas 264 ģimenes jeb 591 persona. 

Sociālajām garantijām, kuras ietver sevī bez vecāku gādības palikušo 

bērnu atbalstu, izlietoti 24 146 LVL, tas ir bērniem, kuri atrodas audžuģimenēs 

un turpina sekmīgi mācīties pēc pilngadības sasniegšanas. 2013.gadā 10 

audžuģimenēs atradās 17 Vecumnieku novada bērni, kuru uzturam, higiēnas 

precēm un mīkstajam inventāram izmaksāti 19 126 LVL, jo katram bērnam no 

pašvaldības budžeta tika atvēlēti 120 LVL mēnesī. Savukārt, pabalstos bērnam 

bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam, kurš sekmīgi turpina 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 39 

mācības, izmaksāti 5 020 LVL, katram maksājot 45 LVL mēnesī, pavisam 

kopā ir 12 tādi bērni.   

2013.gadā GMI (garantētā minimālā līmeņa) nodrošināšanai iztērēti 

6 584 LVL, kas ir par 12 355 LVL mazāk kā 2012.gadā. Gada laikā GMI 

pabalstu saņēmušas 105 personas jeb 48 ģimenes. Pabalsta samazināšanās 

saistīta ar stingrākiem līdzdarbības pienākumiem, ko nosaka MK noteikumi, 

kā arī personas spēju līdzdarboties sociālo prasmju un iemaņu saglabāšanā un 

veicināšanā.  

Tā kā 2013.gadā pašvaldība no sava budžeta apmaksāja brīvpusdienas 

visiem 5-gadīgajiem un 6-gadīgajiem audzēkņiem, kā arī 2.- 6.klases 

skolēniem, bet no septembra visiem pamatskolas skolēniem, tad no Sociālā 

dienesta budžeta tika atmaksātas brīvpusdienas vidusskolēniem - trūcīgo 

ģimeņu bērniem, šim mērķim izlietoti 3 332 LVL. 

Pabalstiem ārkārtas situācijā, kurus piešķir neizvērtējot personas 

ienākumus, iztērēti 1 844 LVL. Tās ir situācijas, kuras radušās ugunsnelaimes, 

akūtu saslimšanas gadījumu vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ. Palīdzība 

ir bijusi nepieciešama 9 personām. 

Pārējie pabalsti, kuri tiek maksāti, pamatojoties uz Vecumnieku novada 

domes saistošajiem noteikumiem Nr.6 „Par Vecumnieku novada pašvaldības 

pabalstiem”, 2013.gadā izlietoti 25 349 LVL. No pārējiem pabalstiem 

visvairāk izlietoti līdzekļi bērna piedzimšanas pabalstam 10 225 LVL. 

Apbedīšanas pabalstam izlietoti 2 985 LVL un politiski represēto personu 

sveikšanai izlietoti 1 545 LVL.  

Vecumnieku novada pensionāri un invalīdi tiek ievietoti pansionātā 

„Atvasara”.  

10 personas ir ievietotas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās. Aprūpes 

un rehabilitācijas pakalpojums nepieciešams ne tikai veciem cilvēkiem, tas 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 40 

nepieciešams arī bērniem. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņēmuši 3 

bērni, kas cietuši no prettiesiskām  darbībām. Šis pakalpojums tiek apmaksāts 

no valsts budžeta līdzekļiem, bet dokumentāli tiek noformēts Sociālajā 

dienestā. 

11 personām tika noformēti asistenta pakalpojumi, kurus pēc izziņas 

saņemšanas Veselības un Darbspējas Ekspertīzes ārstu valsts komisijā 

noformē Sociālais dienests, tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 41 

7. ZVĒRINĀTA REVIDENTA ATZINUMS PAR NOVADA 

PAŠVALDĪBAS SAIMNIECISKO DARBĪBU 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 42 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 43 

8. NOVADA DOMES LĒMUMS PAR 2013.GADA KONSOLIDĒTO 

GADA PĀRSKATU 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 44 

+ 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

     Vecumnieku novada Domes 

2013. gada publiskais pārskats 

 

 

 45 

9. PASĀKUMI, LAI VEICINĀTU IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBU 

PAR NOVADA DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU 

APSPRIEŠANĀ, KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

Lai veicinātu savstarpējo komunikāciju, tiek izdots Vecumnieku 

novada pašvaldības informatīvais izdevums „Vecumnieku Novada Ziņas”. 

„Vecumnieku Novada Ziņas” nodrošina informatīvo saikni starp novada 

vadību un iedzīvotājiem, izdevumā tiek publicēti Domes lēmumi, saistošie 

noteikumi, jaunākās ziņas par novada izglītības iestādēm, kultūras, sporta, 

uzņēmējdarbības un sadzīves norisēm, intervijas. Izdevums iznāk divas reizes 

mēnesī, ar to var iepazīties visās novada bibliotēkās, novada domes ēkā, 

pagastu pārvaldēs, kā arī novada pašvaldības interneta vietnē.  

Informācija par Domes sēžu norišu laikiem tiek izvietota arī uz 

informācijas stenda, kas atrodas domes administrācijas ēkas 1.stāva gaitenī.  

Vecumnieku novada pašvaldībai ir izveidota interneta mājaslapa 

www.vecumnieki.lv, kur tiek ievietota aktuālākā informācija, lēmumi, 

publiskie iepirkumi, pasākumu plāns u.c. 

Novada iedzīvotājiem un viesiem ir iespēja piedalīties aktuālu 

jautājumu risināšanā, sniegt priekšlikumus un ģenerēt idejas novada darbības 

uzlabošanā. 

 


